---

ccliv "De cette façon, quiconque contemple et aime les réalités divines se trouve hors de son esprit, c'est-à-dire en extase."

cclv "Celui qui est établi hors de tout sens et qui est uni à la vérité surnaturelle, c'est lui qui éprouve par la foi véritable l'extase de la vérité."

lieu quand l'entendement est élevé surnaturellement à la contemplation très haute des choses divines avec aliénation des sens, par exemple dans le ravissement [spirituel], et celle-ci se nomme proprement « extase » et « échappée » de l'esprit.

La première suspension, l'intentionnelle exercée selon notre mode, est si éloignée d'être mauvaise, qu'elle est plutôt très digne de louanges et nécessaire pour rendre profitable l'oraison mentale. En effet, c'est une obligation pour l'homme, que de s'élever à la connaissance de son créateur et de ses perfections divines par le chemin qui lui est licite et possible (*Ea autem quæ supra rationem sunt quaerere non est vituperabile sed laudabile : quia homo debet se erigere ad divina quantumcumque potest.<sup>cclvi</sup>*) ; et tant que l'entendement ne s'élève pas au-dessus de tous les actes et de toutes les similitudes de sa connaissance naturelle, il ne peut pas recevoir l'illumination divine surnaturelle. Toutefois, vouloir tendre par ses propres forces et sa propre industrie à l'autre suspension, celle en laquelle Dieu établit les âmes contemplatives lors du ravissement et des autres échappées de l'esprit avec aliénation des sens et au-dessus de notre mode humain, c'est de la présomption et de l'orgueil condamné par les saints. En effet, une opération doit être proportionnée à la force et à la possibilité de celui qui l'opère, et aucun agent naturel ne prétend faire ce qui dépasse ses facultés ; aussi est-ce chose mauvaise et opposée à l'ordre naturel des choses établi par

---

cclvi "Rechercher les réalités qui sont au-dessus de la raison n'est pas blamable, mais au contraire louable : en effet, l'homme doit s'élever autant qu'il le peut aux réalités divines."

Dieu, que de tendre par ses propres ressources à la contemplation infuse qui dépasse les facultés et le mode humain, et cela est condamnable comme un péché d'orgueilleuse présomption, que notre Mère sainte Thérèse a combattu par écrit en de nombreux endroits de ses livres.

Saint Denys aussi a traité de ces deux manières de contemplation, affirmant l'utilité de la première et condamnant comme orgueil et présomption vouloir tendre de soi-même à la seconde. Il avait dit un peu avant qu'aux choses ineffables et inconnues de nous, telles que les choses divines, nous avons à nous unir sur un mode ineffable et inconnu, en lumière de foi, au-dessus de la raison et de l'opération intellectuelle propre à son mode de connaissance ; et après avoir donné la raison de cela, il ajoute à notre propos : non tamen incommunicabile est summum bonum, sed in seipso singulariter supersubstantiale collocans radium uniuscujusque existentium proportionabilibus illuminationibus benigne superapparet, et ad possibilem ipsius contemplationem et communionem et assimilationem extendit sanctas mentes quæ ipsi sicut est fas, et ut decet sanctos, se immittunt, et non ad superius quam convenienter data Dei apparitione superbe praesumunt, sed cum reverentia sancta altius elevantur <sup>cclvii</sup>.